

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apere Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori
30 fl. rëndul cu litere garmond — și timbru de 60 fl.
pentru fie-care publicare.

Nr. 5375/Şcol.

Notificare oficială.

Domnul ministru reg. ung. de culte și instrucțiune publică dto. 18 Iunie a. c. Nr. 231 aduce la cunoștința Consistoriului, că a dispus, ca toate caietele de școală, toate cărțile, să se facă din hârtie fabricată aici la noi, spre a da avânt și prin această industriei din patria noastră.

Spre a se controla hârtia indigenă fabricile vor fi provăzute cu marcă proprie, care va sta sub scutul legii.

Acosta se aduce la cunoștința publică spre scire și conformare tuturor direcțiilor școlare.

Sibiu, din ședința senatului școlar ținută la 6 Iuliu, 1900.

Consistoriul arhidieceșan.

Averile bisericilor noastre.

Sunt 20 de ani dela introducerea Regulamentului pentru controla și administrarea averilor noastre bisericesci, regulament votat de sinodul nostru arhidieceșan în anul 1880 cu scop, ca să se introducă o chivernisire corectă și exactă în averile bisericilor și ca organele încredințate cu administrarea acelor averi să-și dea seamă de tot crucerul.

Trebuie să constatăm, că în acele părți ale arhidieceșei noastre și cu deosebire în părțile, unde Dumnezeu ne-a dat să avem preoți luminați și protopopi conștiențioși, administrarea se face după normele prescrise în acel regulament, comitetul parochial examinează la finea fiecărui an rațiociniul anual, prezentă buget pe anul viitor, cerne cu deamănuntul toate documentele pe baza cărora s'au făcut cheltuelile, observându-se progres îmbucurătoriu.

Sunt însă durere și părți de acele, unde oamenii nu-și dau seama, că averea bisericească este o avere publică, sunt părți de acele, unde oamenii ani de-a rândul neglijă a face rațiociniul, părți în cari expiră periodul dela alegerea epitropiei și a comitetului parochial, și se alege alt comitet și altă epitropie, fără ca să predea averea noilor epitropii împreună cu arhiva epitropiei, documentele de cassă, cotele de equivalent, libelele de dare, și să se facă apoi o confușiune babilonică, încât zece înțelepți nu mai știu afla cheia, cu care se descurce ce au încurcat organele slăbănoge și culpabile de o neglijență neiertată.

Consistoriul arhidieceșan de vre-o trei ani încôce a căutat să vindece ranele învechite, a insistat prin luarea de măsuri extraordinare, ca să se compună socoteli pretutindenea și preste tot locul și să aducă în bună ordine afacerea administrării averilor bisericesci.

Cu toate măsurile severe cu eximterea comisarilor din centru și prin delegați ai oficiilor protopresbiterali nu putem susține, că am fi ajuns ca să putem constata, că ar fi dispărut și cele din urmă iregularități în administrarea averilor.

Unii bărbați de ai bisericeii noastre, și nu este mic numărul lor, susțin că

causa la aceste stări încă regretabile, ar fi și modul prea complicat statorit pentru elaborarea Rațiociniilor.

Nu suferă îndoială, că pentru de a pute compune un Rațiociniul după toate prescrierile Regulamentului se cer cunoștințe temeinice și o exactitate la purtarea condicilor și a jurnalelor de cassă, exactitate, care nu o poți pretinde mai ales dela epitropii economi dela sate, cari în timpul de vară abia ajung la o lună-două să prindă penă ori cerusă în mână.

Dacă epitropii nostri s'ar deda odată să nu numere nici un filer fără cuită și să nu primescă nici un ban fără să noteze, că dela cine și pentru ce l'a primit, jurnalul s'ar pute compune și la o lună-două de zile pe baza acestor documente, însă în lipsa de documente și în lipsa de notițe încurcătura devine inevitabilă în purtarea socotelilor.

De aci apoi bănueli, iritațiuni și agitațiuni, cari dau ansă la o mulțime de cercetări și neînțelegeri, cari mai de mulțori se descură cu putere elementară asupra conducătorului oficiului parochial, asupra parochului nostru.

Am dori din tot sufletul, ca să vedem pe preoții nostri scutiți de astfelu de neplăceri.

Nu le putem da din deajuns sfatul, ca ei să nu se îngereze în administrarea de bani, ci administrarea și încassarea să o lase în grija epitropilor, aleși de sinódele parochiale.

Dar pe când au să lase afacerea acosta în mâna epitropilor, de altă parte ca membrii naturali ai epitropiei parochiale, au să exercite controlă conștiențioasă de mai multe ori în decursul lunii, să insiste pentru ca să se poarte jurnal în regulă, să sconteze cassa, să cerce documentele de cassă pe baza cărora s'a făcut erogatele și să nu suferă ca epitropii să facă spese fără concluse valide aduse de comitetul parochial.

Sunt unele poziții fixe bugetare, salariile funcționarilor, darea erarială, competențele la fondul de pensiuie preoțescă și regnicolar, sidoxia, acele sunt a se achita la anumite timpuri fără concluse în vîrtutea bugetului aprobat.

Reparaturi, investiții, împrumuturi, se pot face numai cu concluse valide ale comitetului și sinodului parochial.

E în interesul organelor de manipulațiune, ca să se însemne cu numele membrii cari au participat la ședințele comitetului și sinodului, e în interesul acelor organe, ca protocoalele acele să fie autenticate, căci au început oamenii fie din ură personală, fie din ambițiuni deșerte, fie puși la cale de străini, să atace și validitatea actelor și concluser, la cari au participat cu votul lor.

Încât regulamentul ar fi și el o pedecă la dezvoltările normale, se vor lua demersuri ca să se simplifice, vorba e, că oamenii noștri să fie din sémă afară corecți și să nu străbată nici umbră de bănuială asupra lor în popor, căci atunci ai gătat cu simțul de jertfă al credincioșilor pentru biserică și pentru școală.

În parochii, unde au ajuns lucrurile acolo, progresul lor e periclitat și veramele indiferentismului ródé la tru-

pina némului nostru fără milă și îndurare.

Cu deosebire trebuie să insistăm cu totă tăria, ca lucruri mai însemnate cum sunt zidiri de biserici și școle să se facă cu totă chibzuința cea bună, adunându-se mai întâiu mijlocele și materialul necesar. Încât mijlocele sunt contemplate din retribuiri asupra credincioșilor, organele competente să caute să încasseze acele retribuiri în decurs de mai mulți ani, sumele incurse să le pună la o cassă de păstrare spre fructificare și numai dacă au toate cele trebuincioase să escrie licitațiunea.

În decursul zidirei se ivesc și neplăceri și atunci de regulă încassările nu merg sau se fac neregulat și organele executive trebuie să-și ia refugiu la împrumuturi, a căror replădire devine îngreunătoare și de multe ori provocă resens și animosități, cari se termină în paguba vedită a intereselor noastre bisericesci.

Nu am exauriat materiile experiențelor ce avem cu privire la acest obiect și ne vom ocupa mai des cu acosta afacere, destul de importantă pentru binele și înflorirea bisericeii noastre, care trebuie să o avem înaintea ochilor sufletului nostru.

Archiducele Josif în Sibiu. Conform anunțării făcute a sosit eri sara la orele 8-5 cu trenul din spre Arad, Altefa Sa ces. și reg. archiducele Josif la Sibiu, având a inspecționa, ca suprem comandant al honvezimei din patrie regimentul de honvezi staționat aici. În onórea distinsului óspe deja după amiază s'a arborat stindardul țerii pe edificiile publice și multe diu casele stradelor pe unde a intrat în oraș au fost și împănate și sara iluminate, ér la gară cu ¼ de óră înainte de sosirea trenului era întrunit un public numeros. Pe peronul împodobit cu covóre aștepta sosirea înaltului membru al casei domnitóre Eminentia Sa Inaltpreasfințitul nostru arhiepiscop și metropolit Ioan însoțit de secretarul Dr. Elie Cristea; Excelenția Sa comandantul trupelor de honvezi, staționate în Ardeal, care anume venise dela Cluj cu trenul dela 4-12 dimineța, comandantul honvezilor din Sibiu, generalul Csaldny, cu adjutantul seu; Ilustritatea Sa comitele suprem Gustav Thalmann, protopietarul comitatens Stefan Stroia cu mai mulți oficiali ai comitatului, precum și locotenentul de primar, dl senator Sigerus, însoțit de câțiva oficiali magistrali.

La órele 8 a intrat trenul în stațiune. Altefa Sa, coborându-se din vagonul seu, a fost mai întâiu salutat de generalul comandant al honvezimei din Ardeal, care în scurte cuvinte l-a bineventat, apoi i s'a prezentat generalul Csaldny, cari ia adresat deasemenea câteva cuvinte scurte. În o cuvântare mai lungă a adresat apoi comitele suprem omagiile popórelor din comitat și a descoperit loialitatea lor față de Altefa Sa și de întregă dinastia, rugându-l să fie și la înaltul tron interpretul loialității și alipirii, ce aceste popóre tot deauna au manifestat față de înalta dinastie și față de toți membri ei. Altefa sa ia respuns scurt, mulțumind pentru căldurósele cuvinte și asigurând pe orator despre bundvoința ce a nutrit-o și o nutrește față de popórele din comitat și oraș.

Intr'aceea dând Altefa Sa cu ochii de Eminentia Sa arhiepiscopul și metropolitul nostru, care sta în apropiere, ia oferit mâna și întrebându-l, cum se află, ia zis între altele:

„de când ni-ai părăsit, rar dai pe la noi”. Altefa Sa a înțeles diecesa Aradului, unde și Altefa Sa e acasă, având moșii aprópe de Arad. Eminentia Sa ia respuns, că „ocupațiunile arhidieceșei mă rețin aici, dar cu toate aceste nu V'am părăsit Altefa Vóstră, căci și progresul părților Aradane preocupă des vederile mele. După ce s-a mai întreținut puțin cu Inaltpreasfinția Sa, a mai vorbit senatorul Sigerus în limba germână în numele orașului. Altefa Sa ia respuns tot nemțesc în scurte cuvinte, apoi însoțit de un șir lung de trăsuri între aplausele publicului adunat a descins la hotel „Impératul Romanilor”.

Azi a inspecționat trupele de honvezi esite pe locul de exercițiu, iar la ameză a dat un prânz, la care au luat parte și arhiepiscopul și metropolitul nostru Ioan cu alte căpetenii militare, bisericesci și civile din loc.

Mâne dimineța Altefa Sa va pleca la Brașov.

Sfințirea bisericeii din Petroșeni.

Inaltpreasfinția Sa, arhiepiscopul nostru Ioan a plecat Sâmbătă dimineța spre Petroșeni cu trenul, ce merge preste Vințul-inferior, însoțit de protopopii Ioan Papin al Sibiului, Sergiu Medean al Sebeșului, Vasile Domșa al Orăștiei, de secretariul metropolită Leontin Simonescu și diaconii Elie Cristea, secretariu arhidieceșan și George Fușcaș.

Începând dela intrarea în comitatul Hunedórei s'a dat capului bisericeii noastre o deosebită atențiune din partea organelor administrative comitatense. La Jibot s'a prezentat protopietorul Iuliu Fodor și în scurte cuvinte a salutat pe Eminentia Sa la intrarea sa în cercul Orăștiei, punând-i-se la dispoziție până la intrarea în alt pretoriat. La Piski curățenia gării și a întreg jurului ei și uniforme variu ale numeroșilor panduri indicau sosirea unui călător distins. Aici a întâmpinat pe Eminentia Sa, pe lângă protopopii George Romanul al Devei și Avram Pécureanu al Iliei cu unii preoți, protopietorul Ludovic Csulay, Dr. Bonciu, notariu public regesc în Hunedóra, Dr. Vasile Bologa director, George Dănilă, primarul Hunedórei, Tulea notariu în Hunedóra, Moldovan director de bancă în Deva, Augustin Nicórá, proprietariu în Deva și altă intelighință din jur, din care cea mai mare parte au însoțit pe arhierul nostru până la Petroșeni.

Având a aștepta în Piski mai multe ceasuri plecarea trenului de pe valea Streiului, I. P. S. Sa a luat în tihnă prânzul în o odaie separată a localităților dela gară, la care au participat pe lângă suita și capii administrației și fruntașii clericali și mireni, veniți întru întimpinare precum și șeful gării de la Piski, dl Aladár Somonyi, carele s'a îngrijit și de'aceia, ca în decursul călătoriei Eminentia Sa se aibă comoditatea cuvenită.

După prânz au venit întru întâmpinarea Inaltpreasfinției Sale și comitele suprem al comitatului Hunedórei Ilustritatea Sa comitele Bethlen însoțit de vicecomitele Mara László, cari în numele comitatului l'au bineventat și iau dorit să se simtă bine în scurtul timp

cât va petrece pe teritoriul acestui comitat într-o îndeplinire a unui act festiv și oficial, iar ca reprezentant al inspectorului regesc de școli Ludovic *Rethi* s'a prezentat subinspectorul comitatului dl Dr. *George Vilt*. Toți aceștia s'au întreținut cu Eminența Sa în modul cel mai afabil până la sosirea timpului de plecare, după orele 4.

Călătoria pe valea romantică a Streiului oferă trecătorului cele mai variate și mai frumoase aspecte, uneori de-o sâlbăticime admirabilă. La stațiunile mai marișore de pe această vale au fost întâmpinați Inaltpreasfinția Sa cu aceeași căldură și alipire ca în tot locul de popor din comune în frunte cu preoții. Așa la stațiunea *Băcia*, unde în numele poporului a vorbit câteva cuvinte de bineventare preotul *Popovici*. Inaltpreasfinția Sa a profitat de scurta pauză spre a mulțumi poporului pentru primire, a-i da câte-va sfaturi părintesci și a binecuvânta pe toți cei prezenți. La *Streiu Plopi*, unde biserica se zice a fi din timpurile cele mai vechi, la *Ruși* și alte comune, pe lângă cari trecea trenul sunetele clopotelor anunțau trecerea prin acel ținut al ospelui rar și distins.

Până la Hațeg a fost petrecut Eminența Sa de protopretorele *Csulay*; iar la Hațeg s'au prezentat protopretorii *Budai* dela Petroșeni și *Török* dela Pui. Aceștia au făcut mai departe onorurile de asistenți, ultimul până la Pui, iar primul până la Petroșeni. La gara din Hațeg era adunat un număr frumos al inteligenței noastre de acolo și preoțimea tractuală în frunte cu protopopul tractual *Tit V. Gheaja*.

Aceștia a întâmpinat pe Inaltpreasfinția Sa cu următoarele cuvinte:

Eminența Văstră!

Clerul și reprezentanții poporului credincios din acest tract cu o bucurie nespusă și cu dor arzând am alergat aci, ca în călătoria, ce o faceți cu o misiune sfântă prin locurile acestea pline de reminiscențe, de o glorie străbună, să Vă putem întâmpina ca pe prea bunul nostru arhipăstor și cap al bisericii noastre.

Timpul este scurt și măsurat; îl las la înalta dispozițiune a Eminenței Văstre. Primii, Vă rugăm, cel mai fiesc și neclătit omagiu, respect și venerațiune din partea noastră.

Rugându-ne pentru binecuvântarea arhierescă, Vă dorim călătorie fericită, vă dorim spre sănătatea bisericii noastre și a patriei ca Dumnezeu să Vă lungescă firul vieții celei scumpe întru mulți ani fericiti.

Părintele protopop tractual a vorbit scurt, spre a da Inaltpreasfinției Sale posibilitatea, ca în timpul celor câte-va minute de pauză se potă adresa celor prezenți mai multe învățături și sfaturi înțelepte privitoare la progresul general al lor și a poporului chemat a-l păstori și conduce. Cuvintele Inaltpreasfinției Sale au fost primite cu mulțumită și cu aplauze frenetice. Protopopul a recomandat apoi Eminenției Sale preoțimea tractuală și pe fruntașii prezenți, între care am observat pe dl Dr. *Parasca*, pe dl *Bărsan* și alții.

Între strigătele de „se trăescă” a tuturor se puse apoi trenul în mișcare. Clerul și cei mai mulți din inteligență asemenea s'au alăturat la suita Inaltpreasfinției Sale în care dela Piski se afla și notariul public *Dr. Bonciu*, subinspectorul de școli *Dr. George Vilt* și directorul *Dr. V. Bologa*.

În Petroșeni trenul a ajuns la orele 9 și 5 minute. Era deja noapte; dar numeroasele lămpione cu cari au eșit băieșii și publicul la gară au dat lumină suficientă. Intrarea trenului a fost salutată cu zeci de treascuri și cu sunetele muzicii băieșilor; ér când publicul adunat a observat pe Inaltpreasfinția Sa strigătele de „se trăescă” și „eljen” au înăbușit glasul muzicii și pocniturile treascurilor. Era în gară

o lume de oameni; aproape întregul Petroșeni fără deosebire de naționalitate. Toți au contribuit a face Eminenței Sale o primire dintre cele mai căldurose.

Îndată după descindere a fost salutat Inaltpreasfinția Sa de parochul local *Avram Stanca* în cuvinte avântate și căldurose, dând espreșiune nemărginitei bucurii ce o simțesc toate confesiunile și toate neamurile din Petroșeni, pentru înalta vizită și mulțumindu-i, pentru-că la înaintata-i vârstă n'a cruțat osteneala de-a întreprinde o lungă și grea călătorie; ci cu apostolăscă râvnă a alergat în acel colț de țară, spre a-și încuraja poporul și credincioșii întru suportarea greului vieții și sfințindu-le biserica nouă spre a le da părintescile povești, pe cari cu dor le așteptă.

Eată cuvântul de bineventare al părintelui A. Stanca:

Eminența Văstră!

I. P. S. Dle Arhiepiscop și Metropolit!

Vestea îmbucurătoare, că Eminența Văstră V'ati îndurat preagrațios a veni în comuna noastră spre a Vă vedea pre fiii sufletești și spre a le împlini acelora o dorință ferbinte și foarte îndelungată, a străbătut cu iuțela fulgerului toate stratele societății omenesti din aceste părți extreme ale patriei noastre.

Urmarea naturală a acestei împrejurări fericite a fost, că clerul și poporul, precum și publicul mare al diferitelor nemuri și confesiuni din Petroșeni și jur, au așteptat cu neastâmpăr și cu nerăbdare să vadă aievea, se vadă în realitate, ceea ce cu zile mai înainte se svonise.

Și iată momentul scump și mult dorit sosit acum, când clerul și poporul nostru credincios grăbindu-se cu bucurie și cu supunere fiască s'au prezentat aici spre a Vă bineventa și spre a Vă așterne omagiile sale și tributul său de recunoștință și supunere fiască.

În special însă bucuria cea mai mare fără îndoială o simțeste poporul nostru credincios din Petroșeni, care de zeci de ani ardea de dorul de ași vedea ridicată biserica, pe carea Excelența Văstră cu puterea și cu darul lui D-zeu, veți binevoi în ziua de mâine a o sfinți și da în sama poporului doios și a urmașilor sei pentru timpurile viitoare.

Premiând acestea, cu supunere și umilință mi permit în numele clerului și poporului nostru adunați aici cu această ocaziune solemnă, a Vă zice un călduros „Bine ați venit” Excelența Văstră în mijlocul nostru, ca un tată bun între fii săi, deci pentru binele bisericii noastre și a neamului nostru preste tot, rugăm pe D-zeu să vă lungescă firul vieții scumpe, încă multe zile bune pe acest pământ.

Întru mulți ani Stăpâne să trăiți!

A mai vorbit și primarul *Jakabffy*, accentuând armonia și pacea, ce există în Petroșeni între toți cetățenii, fără deosebire. Această armonie a făcut pe toți să iasă întru întâmpinarea Emin. Sale, ca încă dela descălecarea lui în Petroșeni să se bucure împreună cu fii-i sufletești din acest ținut. Salută de bunvenit pe Eminența Sa și-L roagă să ia comuna sub înaltu-i scut arhieresc.

Inaltpresfinția Sa a răspuns amabilor, mulțumind pentru neașteptata primire și dând și din parte-i espreșiune bucuriei ce-o simte, când vede că cetățenii patriei trăesc în legături de sinceră frățietate. Astfel ar trebui să fie pretutindenea: căci în direcțiunea această a muncit în lungul șir de ani ai activității Sale publice și în această direcțiune trebuie să lucre toți factorii dăunători de ton, căci dela frățietatea și bunăînțelegerea dintre toate neamurile conlocuitoare atarnă viitorul și progresul patriei, care pe toți ne stringe la sînul său și pe care toți o iubim în aceeași măsură.

Între aclamațiunile tuturor și între acorale muzicii a intrat Eminența Sa cu suita întrăgă în un lung șir de trăsură în comună până la casa părintelui *Avram Stanca*, unde împreună cu secretarul *Dr. Cristea* a fost găz-

duit, iar ceilalți domni din suită au fost adăpostiți în localitățile direcțiunii stabilimentelor de cărbuni, puse la dispoziția oșpeților.

(Va urma.)

Revistă Bisericească.

Date din viața metropolitului Moldovei și Sucevei. I. P. S. Sa Metropolitul Moldovei și Sucevei, Iosif Naniescu, care precum am amintit și-a sărbătorit la 6 Iulie 1/4 de secol de muncă rodnică arhierescă, este fiul preotului Anania Mihalache și al preotesei Teodosia, fiica preotului Vasile Fornea din micul sat *Răzălău* din Basarabia, ținutul Iașului, ocolul Răuțului.

Născut în anul 1820, Iulie 27, i s'a dat la botez numele Ioan. Părintele său preotul Anania, se trăgea din o veche și numeroasă familie românească de buni gospodari săteni, familia Mihalache, din satul Florești. Preotul Anania încetând din viață foarte tânăr și copilul Ioan, rămânând orfan de tată la vârstă de un an, a crescut în casa părintescă până la 10 ani. La această vârstă a fost adus în Iași de Ierodiaconul Teofilact din M-rea Frumușica (din Basarabia) în anul 1831, rămânând la St. Spiridon sub arhierul Varlam Cuza Sardeon, care atunci era Egumen; aceasta pe timpul holerei celei mari din 1831.

Iosif Naniescu, Metropolitul Moldovei, și-a făcut studiile școlare, la început în Seminarul Episcopiei de Buzeu în 1836, apoi din 1840 până la 1847 în colegiul național St. Sava din București.

În luna Maiu 1849 a fost numit egumen al M-rei Șerbăneștii-Moruglavului, din județul Vlașca.

Pe timpul când funcționa ca egumen la Șerbăneștii-Moruglavului, a fost hirotonit preot în 1850 August 29.

În 1860 a fost înălțat la rangul de arhimandrit de către Metropolitul Nifon al Ungro-Vlahiei.

Arhimandritul Iosif Naniescu a fost profesor de religie la gimnaziul Lazăr, la liceul Mateiu Basarab, la școala normală, apoi director la Seminarul central din București.

În luna Iunie 1870 a fost numit Director al Seminarului Central din București, care însărcinare a îndeplinit-o numai până la 1871, când a demisionat.

În anul 1875 luna Iunie în 10 zile, a fost ales de adunările țerei Metropolit al Moldovei și Sucevei cu reședința în Iași, unde a fost instalat în ziua de 6 Iulie, după totă orfînduiala bisericească și civilă a țerei, și unde se află și azi arhipăstorind.

*

Asociația licențiatilor în teologie. Pentru deșteptarea atențiunii societății în genere și în special a tinerimei inteligente din România spre o nouă direcțiune, basată pe credința ortodoxă strămoșească și pe ideea de naționalitate, se va întemeia o asociație din tot ce are clerul din România mai bun. Asociațiunea această va eda și un organ zilnic sub titlul *Streaja bisericeii*. Dorim să vedem intrupate aceste năsuințe nobile cât mai curînd.

Din Abrud.

— Raport special —

De un lung șir de ani comitetul societății noastre teatrale alergă prin toate comunele românești după frumosul ideal de a înființa un teatru românesc prin colecte benevole dela poporul nostru. Vrednicia și meritul membrilor cari stau în fruntea acestei societăți e cunoscută îndajuns chiar și jos în masele poporului. Totă suflarea românească îi recunoșce de bărbați harnici, cu inimă caldă față de lucrarea începută și cari și-au împlinit misiunea cu scumpătate. Dela noi se cere numai să-i urmărim cu atențiune și se-i sprijinim în frumoasa lor întreprindere. Ii vom sprijini, căci convinși suntem, că în bune mâini e pusă cauza noastră și buni apărători s'au angajat se o țină la suprafață și se o ducă la isbândă...

Strălucită și înălțătoare de inimi a fost adunarea acestei societăți, ținută în Abrud la 9/22 Iulie a. c. Bravii nostri Abrudeni au

înțeles pedepplin scopul cultural urmărit de această societate și și-au dat totă silința, ca adunarea se reușească atât moralicesce cât și materialicesce splendid. Au adus pe marele nostru artist *George Dima*, cu o parte a „Reuniunii române de muzică din Brașov” ca se ridice nimbul acestor serbări, au oferit oșpeților comoditățile de lipsă, așa încât fiecare dintre noi numai plăcute suveniruri ducem din Abrud, iar după adunare ia făcut pe cei ce au alergat la adunare se cunoscă locurile romantice și istorice de prin Munți-Apuseni.

Primirea.

Se scia, că comitetul are se sosescă în Abrud Sâmbătă. În aceea zi poporul din Abrud, cu mic cu mare, bărbați, femei, tineri și bătrâni, îmbrăcați în haine de sărbătorie, membrele Reuniunii române de muzică, fala Brașovului, împodobéu Abrudul. Totă lumea era pe stradă și aștepta cu multă nerăbdare sosirea celor doriți. Nu numai Abrudeni, dar și poporul de prin comunele vecine a putut afla momentul sosirii comitetului, căci când comitetul a trecut „Dealul-mare” a început a se da salve cu „treascurile”. La Bucium Cerb, o poartă triumfală, din ramuri de brad, cu inscripția „Bine ați venit” și în jurul ei aproape întrăga inteligență din Abrud, apoi popor mult din Buciumani astepta doriții oșpeți.

La orele 6 și 1/2 p. m. sosind membrii comitetului, cei de față erup în un puternic „trăiască”, iar P. O. D. *Petru Popoviciu* îi salută prin cuvintele: „25 de ani s'a împlinit decând românii din aceste frumoase locuri nu au avut prilejul a primi în mijlocul lor societatea pentru crearea unui fond de teatru român. Azi sciind ei, că această societate în zilele următoare și va ținea aici adunarea generală, au alergat cu mic cu mare întru întâmpinarea conducătorilor acestei societăți, a comitetului și veteranului president d-l Iosif Vulcan și prin rostul meu vă asigură despre dragostea frățescă cu care vă primesce și vă strigă un puternic „Bine ați venit”. Se dee D-zeu ca aceste zile cari le petreceți în mijlocul nostru se fie atât de frumoase precum noi le dorim, din adâncul sufletului. Se trăiți!

La acestea presidentul d-l *Iosif Vulcan* emoționat prin cuvinte alese multumesc, în numele comitetului, pentru frumoasa primire ce li s'a făcut.

Vii urale de „trăiască” acoper cuvintele d-lui președinte.

Un banderiu de călăreți, 30 la număr, toți flăcăi buciomăneni, în haine de sărbătorie și cu mândrul nostru treicolor pe piept se pun în fruntea convoiului, după ei trăsura comitetului și încă vreo 20 trăsuri, parte cu străini parte cu inteligența din Abrud, plcă spre locul destinat pentru adunare. În tot decursul drumului, până au ajuns în oraș, salvele de „treascuri” nu mai încetau.

Sara de cunoscință.

În hotelul „Erdös” s'a arangeat o cină comună, la care au luat parte peste 300 de persoane. Oșpeți veniți am putut remarcă de prin Brașov, Sibiu, Aiud, Biserica-Albă, Alba-Iulia, Turda, Arad, Lăpușul-unguresc, Orăștie etc. Aceasta sară era deja un bun augur despre decursul întregii festivități culturale-naționale a zilelor ce urmau. A fost o sară animată, veselă, durând până bine târziu. La despărțire d-l Dr. *Laurențiu Pop*, a ținut un toast pentru comitet și în special pentru președintele comitetului d-l Iosif Vulcan.

(Va urma)

Dorel.

Adunarea generală a reuniunii învățătoresci aradane.

— Corespondență particulară. —

În conformitate cu programa convocătoare, adunarea generală a reun. inv. rom. greco-orientali dela școlile poporale din cele șapte protopopiate aradane din drépta Mureșului, s'a ținut la Arad în zilele de 29 și 30 Iunie v. c. în aula seminarului diecesan.

Dintre cei 250 membri ai reuniunii au luat parte la 170; cei-alalți au fost scusați din diferite motive.

Ca onorațiori am observat pre P. C. Sa părintele arhimandrit și director seminarial A. Hamsea, carele deși era morbos a în-

Nr. 411—900.

[103] 1—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor învățătoresci dela mai jos semnatele școle române gr.-orientale din tractul protopresbiterial al Ungurașului, se scrie concurs, cu termen de 30 de zile dela prima publicare în ziarul „Telegraful Român” și anume:

1. Cubleşul-român, cu salariu de 600 cor., din cari 430 dela stat, 170 dela popor și cuartir.

2. Dânc, cu salariu de 600 cor., din cari 350 de la popor și 250 dela stat, cuartir și grădină.

3. Gălpăia, cu salariu de 600 cor. dela popor, cuartir și grădină. Acest post este împreunat și cu postul cantoral.

4. Miluan, cu salariu de 600., dela popor și cuartir.

5. Rachis, cu salariu de 600 cor. dela popor, cuartir și grădină.

6. Tresnea, cu salariu de 600 cor. dela popor, cuartir, lemne de foc și asigurarea cuincuenalului.

7. Unguraș, cu salariu de 600 cor., din cari 380 dela popor și 220 dela stat.

Dela concurenți se recere a se prezenta înainte de alegere în vre-o Duminecă sau sâmbătă la biserică spre a-și arăta destoinicia lor în cântări și tipic și a fi cunoscuți poporului.

La întregirea postului învățătoresc Tresnea vor fi preferiți cei cu cunoscință musicală și se vor obliga la înființarea unui cor din elevii scolari, pentru care faptă i se va da o remunerațiune corespunzătoare separat de salariu.

Concurenții au a-și așterne petițiunile lor în regulă instruite în termenul preclus la subsemnatul oficiu protopresbiterial.

Fizeș Sânpetru, 4/17 Iuliu, 1900.

Oficiul protopresbiterial gr. or. al Ungurașului în conțelegere cu comiteele parohiale.

Pavel Roșca
protopresbiter.

2265 szám 1900.

[109] 1—3

Arlejtés.

A nagyszabesi m. kir. állami elme-gyógyintézet részére az 1900/1 évi fűtési időszakban szükséges **2200 azaz kétezerkétszáz köbméter** ép, egyenes, száraz, nagy hasábokból álló, nem usztatott **bükkfűzifa** szállításának biztosítása céljából a *Budapesti Közlöny* 148, 149 és 150 számaiban kiírt arlejtés eredménytelen maradván, ugyanezen szállítás biztosítására **1900 évi július hó 28-án d. e. 11 órakor** az intézet gondnoki irodájában — a hól a részletes feltételek is meg tudhatók — *zárt írásbeli ajánlati tárgyalás fog tartatni.*

A sajátkezűleg aláírt jól lepecsételt, magyar nyelven szerkesztett, 1 koronás bélyeggel és a szállítási érték 5%-ával mint bányapénzzel ellátott ajánlatok a fent jelzett helyen és időben benyújtandók.

Nagy-Szeben, 1900 évi július hó 16-an.

A m. kir. állami elme-gyógyintézet igazgatója.

ad. Nr. 287—1900

[102] 2—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor de învățători vacante din comunele de mai jos însemnate, din protopresbiteratul Seliștei, se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Tel. Rom.”

1. Aciliu, cu salariu anual de 600 cor., cuartir și lemne de foc

2. Săcel, cu salariu de 600 cor., cuartir și lemnele de lipsă.

3. Vale, două posturi cu câte 600 cor., cuartir în natură

4. Mag, cu salariu de 600 cor., cuartir în natură, lemne și o grădină.

5. Topârcea două posturi cu câte 600 cor., cuartir în bani 40 cor., și un agru de un jug. în folosință.

6. Tilișca, un post de învățător cu salariu de 600 cor., cuartir în natură și lemnele necesare.

7. Sibiel, două posturi cu câte 600 cor., cuartir în natură.

8. Gurariului, două posturi învățătoresci cu câte 600 cor. salar, 60 cor. relut de cuartir, și grădină pentru fiecare post.

Învățătorii, cari vor ocupa posturile acestea sunt datorii a ținea Dumineca și Sâmbăta strănă și a cânta cu copiii în biserică.

Cei ce doresc a reflecta la vre-unul din aceste posturi au a-și înainta cererile de concurs în termenul indicat subsemnatului oficiu protopresbiterial.

Dela concurenți se cere a se prezenta în o Duminecă ori Sâmbăta la biserică ca să fie cunoscuți din partea poporului.

În conțelegere cu comiteele parohiale respective.

Oficiul protopresbiterial al Seliștei
Tilișca, 27 Iunie 1900.

Petru Inga
adm. protop.

[96] 3—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor învățătoresci la școlile mai jos însemnate din protopresbiteratul Dobra, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Tel. Rom.”

1. Roșcani-Mihăești, un post de învățător cu salar de 800 cor., din cari 740 cor. în bani, 60 cor. în natură, și cuartir liber.

Dela concurenți se cere se fi absolvat cursurile vre-unui institut preparandial.

Alesul numai după un an de probă pôte fi întărit definitiv.

2. Fintoag, un post de învățător cu salar de 600 cor. și cuartir natural.

3. Brîsnic, un post de învățător cu salar de 600 cor. și cuartir natural.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi, au a-și înainta cererile de concurs instruite conform normelor în vigoare — în termenul deschis subsemnatului oficiu.

Oficiul protopresbiterial gr.-or al Dobrei.

Dobra, la 27 Iunie 1900

Iosif Morariu
protopresb.

[104] 1—3

Publicare de licitațiune.

Comuna bisericească Codlea (Feketehalom), comitatul Brașov, în baza planului aprobat de Prea Ven. Consistoriu sub Nrul 4863/școl. din 26 Iunie 1900, voește a **zidi încă o sală de învățământ** lângă edificiul cel vechiu, cu un preliminaru de spese de 3200 cor. 10 fil.

Doritorii de a întreprinde această zidire au a-și trimite ofertele împreună cu vadiul de 10% (zece) dela suma de mai sus, subscrisului oficiu; din 15 Iulie n. până cel mult în 29 Iulie n. 1900 la 3 ore p. m. când se va ține licitațiunea verbală minuendă și desfacerea ofertelor.

Planul, preliminarul și condițiunea de zidire se pot vedea la oficiul parohial în orele oficiose.

Codlea, în 15 Iunie, 1900.

Comitetul parohial:

Iosif Comanescu
președinte.

Ananie Boldor
notariu.

Nr. 517/900.

[99] 3—3

Concurs

Pentru ocuparea posturilor de învățători dela școlile confesionale gr.-or. române din mai jos însemnate comune, în protopresbiteratul gr.-or. al Avrighului se scrie prin această concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare în „Tel. Rom.”

1. Arpașul-inferior, două posturi de învățători cu salariul anual de câte 600 corone și câte 40 corone pentru cuartir și lemne; unul dintre învățători pôte fi și greco-catolic, fiind școla cumulată, având ambii a conduce cântările în ambele biserici.

2. Avrig, postul de învățător, cu salariul anual de 600 cor., și cuartir în edificiul școlariu.

4. Porumbacul-superior apusen și răsăriten, postul de învățător cu salariul anual de 600 cor., cuartir și lemne pentru foc.

4. Streza-Cârțișora, postul de învățător cu salariu anual de 600 cor., cuartir și lemne pentru foc.

5. Ucea-inferiora, postul de învățător cu salariu anual de 600 cor., cuartir și lemnele necesare pentru foc.

Doritorii de a ocupa vre-unul din aceste posturi, se-și substernă cererile concursuale instruite conform legilor în vigoare la subscrisul oficiu protopresbiterial gr.-or. al Avrighului în Avrig (posta Avrig, Felek, Szebenvármegye) până la termenul sus indicat, cu acea că învățătorii aleși vor avea a conduce cântările în biserică în Dumineci și sâmbători.

Avrig, 28 Iunie, 1900.

În conțelegere cu comiteele parohiale respective — Oficiul protopresbiterial gr.-or. al Avrighului.

Ioan Cădea,
protopop.

La Librăria Tipografiei Archidieceesane se află de vânzare:

Ce-i cerul de Camille Flammarion C. 150

Din romanul unei vieți, de Stefan

Braborescu „ 1—

trimise cu posta pentru fiecare exemplar 10 bani mai mult.

Saisonul de primăvară și de vară**1900.****Stofe de Brünn veritabile**

Una bucată de metri 3.10 lungă, pentru un rând complet de haine de bărbat (Roc, pantaloni, vestă,) costă numai

fl. 2.75, 370, 4.80 de lână veritabilă de oae
fl. 6. — și 6.90 de lână mai bună veritabilă de oae
fl. 7.75 din lână fină veritabilă de oae
fl. 8.65 din lână foarte fină veritabilă de oae
fl. 10.— din cea mai fină lână veritabilă de oae.

Una bucată stofă pentru un rând de haine-salon fl. 10.— deasemenea espedează cu prețurile de fabrică stofe pentru pardisii, lodeu pentru turiști cele mai fine kamgarne etc. etc. depositul real și recunoscut în destul ca solid:

Siegel-Imhof în Brünn.

Mustre gratis și franco. Liferarea conform mustrei se garantează.

[56] 27—40

Avantajele mușterilor privați, de a comanda stofele direct dela firma de mai sus, dela fabrică, sunt foarte însemnate.

Farmacia lui F. I. R. Hotter la sf. Iosif, Wien, XII/2 Schönbrunnerstrasse 182.

Absorbinalul lui Hotter.

1/1 Flacon fl. 6. —, 1/2 Flacon fl. 3.50. delătură tôte umflăturile și depunerile de grăsimi fără să vatăme părului. Întărește nervii atacați și slăbiți, delătură și distruge tôte nodurile în mușchi, și servește și ca seut în contra aprinderilor; cu deosebire e probat la umflăturile produse din cauza fearelor, apoi în contra aricitei umflărei copitei, genunchilor umflați, mai departe în contra umflăturilor (noduri) de vine, în contra umflăturei picioarelor la glesne și la încheietura degetelor cu un cuvânt în contra tuturor umflăturilor ori unde s'ar ivi.

Praful nutritor alui Hotter, pentru cai și vite cornute

1 Pachet cu 80 cr.

Un adaus escelent la nutremânt, pentru a ținea vitele sănătoase și cu putere este de a se folosi la tôte suferințele de rărunchi de ficat și de nervi.

Alifia lui Hotter pentru delăturarea crescăturilor de oase.

1/1 Cutie cu fl. 2. 1/2 Cutie cu fl. 1.20. delătură crescăturile de oase și depunerile osoase chiar și după 4—6 săptămâni. (boală învechită).



Preparate pentru veterinari, cele mai bune ale timpului mai nou, cari după atestate număröse nu au fost ajunse de alte mijloace de natura aceasta.

Să se ceară numai preparate de ale lui Hotter și să nu se primască altele. Deposit în farmacii și Droguerii.

Deposit principal la Dr. Emil Budai farmacia orașului Budapesta (Stadthausplatz) la Dr. Leo Egger & J. Egger Farmacia Palatinului VI Váci körút 17 și la farmacia Iosif Török Bpesta VI Kiraly utca 12.

Fluidul lui Hotter „Training“

1 Sticlă cu fl. 1.20.

Conservează nervii și mușchii până la bătrânețe înaintată totdeauna puternici și vioi, pune în stare pe animal să presteze cele mai mari strapații și fugi, să înțelege după frecare cu fluidul „Training“.

Să mai folosește cu succes uimitor la tôte urmările cari obvin din opintiri prea mari, ologie, reumatism, și înțepenire.

Praful de porci a lui Hotter.

Nr. I și II

1 kg. fl. 1.20.

Cel mai buu mijloc pentru a produce pofta de mâncare și cu acesta prosperarea porcilor, foarte acomodat în contra orbalțului (brâncă); Nr. II este de a se întrebuița la urdinare.

Mijloc în contra Colicei alui Hotter.

1 Sticlă fl. 1.50.

Contra la tot felul de colică și contra opririi udului, la cai precum și contra umflăturilor la vite cornute. [54] 25—104